Inhalt

Klausur Nr.1 -  Urteil mit Tatbestand und Nebenentscheidungen 9
Aktenauszug 9
Lésungsvorschlag 21

Klausur Nr.2 — Vollsténdiges Endurteil des Landgerichts ohne Tatbestand und

Nebenentscheidungen 44
Aktenauszug 44
Lésungsvorschlag 56
KlausurNr.3 - Berufungseinlegung und -begriindung 73
Aktenauszug 73
Losungsvorschlag 89
Klausur Nr.4 - Berufungseinlegung und -begriindung
(Schriftsatz an das Gericht und Mandantenschreiben) 102
Sachverhalt 102
Lésungsvorschlag 112
KlausurNr.5 - Klageerwiderung und Drittwiderklage 133
Sachverhalt 133
Losungsvorschlag 144
KlausurNr.6 ~  Erstinstanzliches Urteil ohne Tatbestand zur Drittwiderspruchs-
klage 168
Aktenauszug 168
Losungsvorschlag 179
KlausurNr.7 - Klageschrift (Vollstreckungsgegenklage) 196
Sachverhalt 196
Lésungsvorschlag 205
KlausurNr.8 —  Gutachten des Notars zur Vertragsgestaltung 230
Sachverhalt 230
Losungsvorschlag 235
KlausurNr.9 -  Kautelarkonstellation; Gutachten eines Rechtsanwalts;
Gestaltung einer Solidargemeinschaft 261
Sachverhalt 261
Lésungsvorschlag 265
Klausur Nr.10 - Volistandige Klageschrift an das Landgericht: Negative Feststel-
lungsklage des Testamentsvollstreckers mit Streitverkiindung 286
Sachverhalt 286
Lésungsvorschlag 291
Bibliografische Informationen E
http://d-nb.info/121431354X digitalisiert durch 1

BLIOTHE


http://d-nb.info/121431354X

Klausur Nr. 11 - Einstweiliger Rechtsschutz; Allgemeines Persénlichkeitsrecht /
eingerichteter und ausgeiibter Gewerbebetrieb

Sachverhalt
Voriiberlegungen
Losungsvorschlag

Klausur Nr.12 - Klageerwiderung mit Einspruch, (Dritt-)Widerklage und Verwei-
sungsantrag
Sachverhalt
Losungsvorschlag
Klausur Nr. 13 - Klagerwiderung — Hilfsaufrechnung/Hilfswiderklage; Mietrecht
Sachverhalt

Lésungsvorschlag

Literaturverzeichnis

302

302
307
308

329
329
337
348
348
355

367



