

Inhalt

Klausur Nr. 1 – Urteil mit Tatbestand und Nebenentscheidungen	9
Aktenauszug	9
Lösungsvorschlag	21
Klausur Nr. 2 – Vollständiges Endurteil des Landgerichts ohne Tatbestand und Nebenentscheidungen	44
Aktenauszug	44
Lösungsvorschlag	56
Klausur Nr. 3 – Berufungseinlegung und -begründung	73
Aktenauszug	73
Lösungsvorschlag	89
Klausur Nr. 4 – Berufungseinlegung und -begründung (Schriftsatz an das Gericht und Mandantenschreiben)	102
Sachverhalt	102
Lösungsvorschlag	112
Klausur Nr. 5 – Klageerwiderung und Drittwiderrklage	133
Sachverhalt	133
Lösungsvorschlag	144
Klausur Nr. 6 – Erstinstanzliches Urteil ohne Tatbestand zur Drittwiderrspruchsklage	168
Aktenauszug	168
Lösungsvorschlag	179
Klausur Nr. 7 – Klageschrift (Vollstreckungsgegenklage)	196
Sachverhalt	196
Lösungsvorschlag	205
Klausur Nr. 8 – Gutachten des Notars zur Vertragsgestaltung	230
Sachverhalt	230
Lösungsvorschlag	235
Klausur Nr. 9 – Kautelarkonstellation; Gutachten eines Rechtsanwalts; Gestaltung einer Solidargemeinschaft	261
Sachverhalt	261
Lösungsvorschlag	265
Klausur Nr. 10 – Vollständige Klageschrift an das Landgericht: Negative Feststellungsklage des Testamentsvollstreckers mit Streitverkündung	286
Sachverhalt	286
Lösungsvorschlag	291

Klausur Nr. 11 – Einstweiliger Rechtsschutz; Allgemeines Persönlichkeitsrecht / eingerichteter und ausgeübter Gewerbebetrieb	302
Sachverhalt	302
Vorüberlegungen	307
Lösungsvorschlag	308
Klausur Nr. 12 – Klageerwiderung mit Einspruch, (Dritt-)Widerklage und Verweisungsantrag	329
Sachverhalt	329
Lösungsvorschlag	337
Klausur Nr. 13 – Klagerwiderung – Hilfsaufrechnung/Hilfswiderklage; Mietrecht	348
Sachverhalt	348
Lösungsvorschlag	355
Literaturverzeichnis	367